
 
Comune di Lecco 

         Comune di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  126  del  22.8.2013 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  CON  CCIAA DI LECCO  PER 

UTILIZZO DELLA SOLUZIONE INFORMATICA PER  L’ ESERCIZIO 

DELLE FUNZIONI ASSEGNATE ALLO SPORTELLO UNICO ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE.  

 
 

 

 

L'anno duemilatredici e questo giorno ventidue del mese di agosto alle ore 11.20 nella Sede 

Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE A 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal Vice 

Segretario Generale Dott. FLAVIO POLANO  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL  SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 126  del 22.8.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

rif. PROPOSTA  prot. n 45444 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

 l’art. 38 del D.L. 112/2008, convertito in L. n. 133/2008, e il D.P.R. 160/2010 hanno riformato 

l’istituto dello Sportello Unico per le Attività Produttive  introducendo elementi fortemente 

innovativi sul piano organizzativo e procedurale e dando la possibilità alle Camere di 

Commercio il compito di realizzare servizi di “front office” e di supporto della gestione del 

procedimento telematico; 

 

 tra le principali novità introdotte, il SUAP deve operare con modalità informatiche e 

telematiche in tutte le fasi del procedimento, dalla ricezione delle pratiche, al rapporto con gli 

enti terzi; 

 

 il portale http://www.impresainungiorno.gov.it è punto singolo di contatto di livello nazionale 

per l’impresa ai sensi della Direttiva Servizi del 12 dicembre 2006 del Parlamento Europeo e 

del Consiglio (2006/123/CE), recepita nel nostro ordinamento dal D.Lgs. n. 59/2010, e fornisce 

una serie di servizi informativi e operativi per tutti i soggetti a vario titolo coinvolti nei 

procedimenti amministrativi di interesse per le imprese; 

 

 spetta alle Camere di Commercio, industria e artigianato (di seguito CCIAA) il compito di 

realizzare i servizi di “front office” e di supportare la gestione del procedimento telematico per 

conto dei comuni che ne hanno delegato le funzioni; 

 

Considerato che per svolgere le nuove funzioni previste dalla riforma, le CCIAA utilizzano una 

soluzione informatica approntata da InfoCamere, società consortile del sistema camerale con 

coordinamento di Unioncamere, organismo di rappresentanza delle CCIAA a livello nazionale; 

 

Dato atto che questa soluzione informatica è conforme ai requisiti funzionali e tecnici indicati dal 

DPR n. 160/2010 ed è già utilizzata dai Comuni per i quali  è intervenuta la delega prevista dal 

comma 11 art. 4 della L. 160/2010; 

 

Il comune di Lecco, a seguito dell’attestazione dei requisiti inoltrata al Ministero dello Sviluppo 

economico, ai sensi del comma 10, art. 4 del D.P.R. 160/2010, è stato iscritto all’Elenco Nazionale 

dei Suap ed è quindi stato abilitato ad esercitare la funzione di Suap  con strumenti informatici 

propri e in piena autonomia rispetto al supporto della Camera di Commercio competente per 

territorio; 

 

Il comune ha avuto modo tuttavia di visionare il funzionamento  dell’applicativo Suap in uso alla 

CCIAA di Lecco e  da una indagine effettuata presso i Comuni con  delega  alla  Camera,  che 

utilizzano da tempo il prodotto,  ha maturato l’opinione che tale soluzione possa ottimizzare il 

funzionamento  del proprio Sportello Unico; 

  



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 126  del 22.8.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Considerato che è interesse condiviso delle parti promuovere e sostenere le iniziative volte a 

uniformare gli strumenti di front e back office degli sportelli Unici nel territorio, con l’obiettivo di 

semplificare all’impresa le modalità con cui espletare un adempimento amministrativo presso un 

ente pubblico; 

 

Atteso che il 1 luglio 2013 è entrata definitivamente  in vigore la normativa che prevede l’obbligo 

per gli uffici pubblici (in particolare il Suap) di corrispondere in via esclusivamente telematica tanto 

con l’utenza che con gli altri uffici/enti/organismi della Pubblica Amministrazione (art. 1 DPCM 

22/07/2011); 

 

Considerato che la CCIAA di Lecco ha comunicato la disponibilità a fornire l’applicativo Suap, con 

totali oneri e costi a  proprio carico, attraverso  la sottoscrizione di uno specifico atto 

convenzionale; 

 

Visto lo schema di convenzione per l’uso dell’applicativo  e i relativi  allegati tecnici: 

 allegato a) principali requisiti dell’applicativo Suap camerale; 

 allegato b) descrizione e modalità di esecuzione dei servizi a pagamento; 

 allegato c) descrizione e modalità di conservazione sostitutiva. 

  

Dato atto che:  

 la convenzione con la CCIAA ha  valore  sino al 31/12/2015 e non è tacitamente  rinnovabile; 

 l’adesione alla convenzione  non comporta alcun onere a carico del bilancio dell’ente; 

 

Ritenuto per le motivazioni innanzi riportate, di approvare lo schema di convenzione con la Camera 

di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Lecco; 

 

Tutto ciò premesso e considerato  

   

Visto il vigente Statuto comunale; 

 

Visto, l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 

 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare l’allegato schema di convenzione per l’utilizzo della soluzione informatica 

realizzata dalle Camere di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura per l’esercizio 

delle funzioni assegnate allo sportello unico per le attività produttive, con i seguenti allegati 

tecnici: 

 allegato a)  principali requisiti dell’applicativo Suap camerale; 

 allegato b)  descrizione e modalità di esecuzione dei servizi a pagamento; 

 allegato c)  descrizione e modalità di conservazione sostitutiva 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 126  del 22.8.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

 

2. di dare atto che la convenzione decorre dalla data di sottoscrizione sino al 31/12/2015 e non è 

tacitamente rinnovabile; 

 

3. di dare atto, altresì, che gli oneri e i costi della fornitura e della gestione dei servizi di cui al 

presente atto sono direttamente sostenuti dalla Camera di Commercio di Lecco, sulla base di 

accordi già in essere con la Società Infocamere 

 

4. di delegare il Direttore del settore Affari Generali e Attività Produttive alla firma dell’atto 

convenzionale per la fornitura dell’applicativo Suap come da offerta della Camera di 

Commercio di Lecco 

 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 126  del 22.8.2013  - COMUNE DI LECCO 

  

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

  

                    IL  SINDACO                                           IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

             f.to VIRGINIO BRIVIO                                          f.to  FLAVIO POLANO 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 5.9.2013 vi rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al 20.9.2013 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 5.9.2013 . 

                                                                                                                     

                                                                                                    

      Lì,   5.9.2013                                                                     IL  SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                      f.to PAOLO CODARRI 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


